
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КИРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ КУХТИНА ФЁДОРА ПАВЛОВИЧА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Кировская средняя школа им. Кухтина Ф.П.») 

296423, Республика Крым, Черноморский район, с.Кировское, ул. Ленина,8 

ОГРН 1159102001530   ИНН 9110088660   КПП 911001001 

E-mail: kirovskayaschool@chero.rk.gov.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

от 29.08.2025г.                              с. Кировское                                             № 258 
 

О мерах по предупреждению 

незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, 

воспитанников МБОУ «Кировская 

средняя школа им. Кухтина Ф.П.»  
 

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, 

частью 3 статьи. 5, пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 

07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг»,  в целях предупреждения 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников, а также регулирования привлечения и 

использования средств граждан и профилактики коррупционных проявлений 

в деятельности школы, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Педагогическим работникам школы, структурного подразделения 

дошкольное отделение (далее - СПДО) МБОУ «Кировская средняя школа 

им. Кухтина Ф.П.» 

1.1.Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся и воспитанников, в том числе на 

приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, канцелярских 

принадлежностей, альбомов для рисования, игрушек, других материальных 

ценностей, оборудования и приборов для соблюдения санитарно-

эпидемиологических правил и требований, на осуществление уборки 

помещений, приобретение подарков педагогическому коллективу и 

администрации школы, проведении аттестации, праздничных мероприятий. 

1.2. Не допускать принуждения, в том числе со стороны родительской 

общественности к внесению добровольных пожертвований родителями 

(законными представителями) обучающихся и воспитанников.  

1.3.Обеспечить неукоснительное исполнение педагогическими работниками 

требований: 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: kir.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Голубицкая Ольга Тимофеевна
Действителен c: с 13.12.2024, 10:44
Действителен до: до 08.03.2026, 10:44

Ключ подписи: 00C3FFE7B950F90E00586876264445C2BB



  2 

 

- Федерального закона от 11.08.1995 № 135-Ф3 «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»; 

-  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

-  Федерального закона от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»;  

- постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и иных 

нормативных правовых актов о порядке привлечения и использования 

благотворительных средств в образовательных организациях. 

2.Классным руководителям, воспитателям СПДО 

2.1. Организовать: 

2.1.1. Планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей). 

2.1.2. Ежегодное проведение родительских собраний с целью разъяснения 

норм действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения 

и использования благотворительных средств (добровольных пожертвований) 

с оформлением протоколов собраний. 

3. Заместителю директора по воспитательной работе Лозенко Елизавете 

Андреевне, старшему воспитателю СПДО Трофимович Софии 

Николаевне: 

3.1. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за 

деятельностью родительских комитетов школы и СПДО по недопущению 

принуждения со стороны работников учреждений, органов самоуправления и 

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению 

благотворительных средств (добровольных пожертвований). 

3.2. Обеспечить размещение на стендах школы и СПДО в доступном для 

родителей (законных представителей) месте, а также на сайте школы 

информацию о порядке обжалования неправомерных действий по 

привлечению дополнительных финансовых средств организаций. 

4.Установить, что работники, в том числе педагогические работники школы и 

СПДО, представители родительской общественности несут персональную 

ответственность за незаконный сбор денежных средств с родителей (законных 

представителей), а также за информирование родителей (законных 

представителей) обучающихся и воспитанников по данному вопросу.  

5.В случае выявления фактов незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) должностными лицами 

образовательного учреждения либо представителями родительской 

общественности в нарушение действующего законодательства и настоящего 

приказа, информация будет незамедлительно направлена в контрольно-

надзорные органы для принятия решения о привлечении лиц, допустивших 

нарушение к административной ответственности. 

5. Секретарю школы Косенковой Марии Ивановне. 

5.1.Довести настоящий приказ до сведения работников школы под подпись. 

6. Технику-программисту Петрухиной Марии Николаевне. 

6.1. Разместить настоящий приказ на сайте школы. 



  3 

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                       О.Т. Голубицкая  

 

С приказом ознакомлены: 

Л.Д. Ковалёва 

Е.А. Гришина  

О.В. Зинченко 

Н.И. Метальникова 

О.Н. Неграш 

Т.В. Ищенко 

Г.И. Милютина 

М.А. Баранец 

С.Ф. Бейтуллаева 

Т.М. Михайлова 

М.А. Катрущенко  

Л.В. Орехва 

Ю.Н. Воробьева 

И.И. Колесникова 

Е.А. Лозенко 

С.Д. Сейдалиев 

Л.А. Толстых 

Е.А. Шкиль 

И.В. Доброродний 

З.М. Лихошва 

Ж.Р. Ягьяева 

Л.В. Полещук 

Т.З. Байрамова 

С.Н. Трофимович 

А.А. Джемилова 

А.Р. Аметова 

А.А. Баранец 

Г.С. Меньшина 

Н.В. Шуватова 

Н.А. Мороз 

А.Р. Умерова 

В.И. Зырянская 

О.В. Павленко 

О.В. Грач 

Т.И. Скрицкая 

Г.Р. Умерова 

М.Н. Сапаркина 

Д.И. Якименко 

Д.Т. Ибрагимова 

М.Н. Петрухина 

 

 

                                                        

 


